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Besøkved Haakonsvernorlogsstasjoni forbindelse med Forsvarets
salg av marinefartøyer

NY:1. mars 2012

Tre besøkende oppgittå være fraJ. Gran& CoAS Shipbrokers.

Til stede:Truls Strandheim,SteinArve Olsen og DavidSidvell.

Formåleter oppgittå være visning av Hessa og Vigrai forbindelsemed et

mulig salg.

4. mai 2012—anmodningnr. 1

Seks besøkende oppgittå representere FLO,Hortenskipsreparasjonerog

CASGlobal.
Til stede: , Thomas Sørgjerde,PatrickZiakedeAkpobolokemi,

Leke OlubengaOyewole, Romeo Itimaog Dismas AdoonAlu.

Formåleter oppgittå være visning av MTB-enetil kjøper.

NY:4. mai 2012—anmodningnr. 2

To besøkende oppgittå representere CASGlobal.

Til stede: og

Formåleter oppgittå være visning av MTB-ene.
Besøksanmodning nr.2 henviser til besøksanmodning nr. 1.

NY:11.juli 2012—anmodningnr. 1

Fire besøkende oppgittå representere NMA,hvoravto i senere besøk er

oppgittå være representanterforAfricanUnion.

Til stede: , ColmDoyle og Chibudom

Nwabueze Nwuche.
Formåleter oppgittå være visning av Hessa, Vigraog Titran.

NY:11.juli2012 —anmodningnr. 2

En besøkende oppgittå være Nigerias ambassadøri Norden og sjef for

AfricanUnion.
Til stede: Benedict Onochie Amobi.

Norsk megling og auksjonoppgis også å ha vært til stede påvisningen.

Formåleter oppgittå være visning av Hessa, Vigraog Titran.



25. juli 2012

Seks besøkende oppgitt å representere NMA,African Union og den

nigerianske ambassade i Stockholm.

Til stede: , Colm Doyle, Chibundom

Nwabueze Nwuche, Benedict Onachie Amabi og Solomon Okhiria.

Formålet er oppgitt å være visning av Hessa, Vigra og Titran.

2.-3. august 2012

Anmodning om besøk med sju representanter oppgitt å representere NMA,

African Union og den nigerianske ambassade i Stockholm.

Til stede: , Colm Doyle, Chibundom

Nwabueze Nwuche, Benedict Onachie Amabi, Solomon Okhiria og Vincent

Ogwanighie.

- Formålet er oppgitt å være inspeksjon av Hessa, Vigra og Titran i forbindelse

med salg av fartøyene.

- Besøket står oppført som «Ikke godkjent». Ikke bekreftet at møtet er

gjennomført.

Navn er oppført som de fremkommer i informasjonen oversendt fra Forsvaret



FORSVARSDEPARTEMENTET

Notat

Til: FD III

Fra: FD LedIR

Dato: 15.desember2014 Ref: 2014/3031/FD LedIR/MAP

U.off.,jf.offl.§ 13.1jf fv1§ 13.1

Inniedning

FDLed IR er gitt I oppdrag«å gågjennom NMAs1rolle og salgetav KVTItran». Oppdraget er forank et

hosdeparternentsrådenog blegitt FD LedIRfra NK FDIII I møte mandag 1.12.2014. Fristfor

tilbakerapportering ble satt til 15.12.2014.

Oppdragets omfang

Ut I fra oppdragetskorte tldsfristhar oppdraget blitt begrensettil følgende:

Avklare tilgangtil kontrakts-ogregnskapsinformasjonom NMA

Innhente informasjonfra åpne kilder knyttet til NMA, herunder årsregnskap

Identlfisere foretak og personertilknyttet NMA

Undersøkelseav om navngittepersonerog foretak har vært kundereller ieverandører til

Forsvaretiperioden 2008 - 2014

Gjøre undersøkelseri SAPtilknyttet avhendingenog berørt personell

Innhente informasjonfra åpne kilderom utenlandskeinteressenter til fartøyene

Utarbeide observasjonsloggmed vekt på mislighetsrisiko

FDLedIR ønsker å rette en stortakk til major ThomasDigeråsi FD 1111 som har bistått med sentrale

undersøkelseri SAP.

3. Oppdragets formil

FD Led IRsundersøkelserhar hatt som formål å:

Norsk Meffing & AuksjonAS,org. nr, 9$3 330 814



belysesannsynlighetenfor at ansatte i Forsvaretogieller eksterne kanha mottatt en

urettrnessigfordel I kraft av sininvolveringi avhendingav fartøyene2

belyseom personermed relasjontil ansatte I Forsvaretkan ha mottatt en urettmessig

fordel

vurdere om ansatteeller eksterne har opptrådt på en måte somsvekker

forhandlingsposisjonentil Forsvaret

belyserelevanteforhold knyttet til agenter og sluttbrukereavfartøy

FD LedIR har ikke tilstrekkeligmyndighettil å innhente personligeskatte- og inntektsopplysninger

knyttet til Involverte personer,eller regnskapsinformasjonknyttet til eksterne aktører. Det er forsøkt

å innhente slik Informasjonvla Utenriksdepartementet (UD) med hjemmei i Eksportkontrolloven,§ 2.

UD opplyserdet kangi andre forvattningsorganopplysningerometforetoksforbindelsemed UD,

under forutsetning avat det er nødvendigfor å fremme Utenriksdepartementetsoppgaveretter

loven, Dersom UDinnhenter Informasjon,herunder regnskapsopplysninger,for å utøve sin

kontrolloppgavekan dette neppe ansessom opplysningerometforetoksforbindelsemed UD. Med

andre ord er det usannsynligat FDvIlle fått titgangtil informasjonen.TaushetsplIktensom UD er

underlagtved utøvelseav sinkontrolioppgaveer for øvrig ikketil hinder for at UD anmelder

forholdet eller giropplysningerom lovbruddtil påtalernyndigheteneller vedkommende

kontrollmyndIghet.

4. Metode

Anvendte metoder i dette oppdraget har vært:

4.1 Dokumentanalyse

FD Led IRsundersøkelsehar tatt utgangspunktI tilgjengeligkorrespondanseog annen

dokumentasjon stilttil disposisjonav FDIII, herunder ogsårapport og underdokumentasjonfra

gjennomført undersøkelsei regiav PriceWaterhousecoopers(PwC).

4.2 Dataanalyse

Det er innhentet informasjonom alle kreditorer ogdebitorer som har hatt omsetningmot Forsvaret

for perioden 2008-2014. Analysenehar vært rettet mot å klarleggeom eksterne aktører og

interessenter tll avhendingenav fartøy fra Forsvarethar mottatt vederlagfra Forsvaret,og I så fall

hva dette gjelder,

4.3 Undersøkelser i SAP

zif. følgende definisjon av misligheter: bevisste handlinger sorn Innebærer uredelighet for å oppnå en

urettmessig eller ulavlig fordel for en selv, virksombeten eller andre

Sifle 2



Forå supplere dokument- og dataanalyser,har FDled IRgjort utfyllende undersøkelserSAP.
Hensiktenmed analysenehar vært å avdekkeeventuell uvanligaktivitet først og fremst I FLODivisjon
ForsynIng,Materiellstyringsavdelingen,Seksjonfor AvhendIngog 5alg (5A5),og identifIsere
urettmessige utbetalinger.

5, Observasjoner

FD Led IR har gjort følgende observasjoneri undersøkelsensom er utført:

CASGlobal Ltdkjøpte KNM Hortenog de seksMTB'ene av FLO.Pået tidllg tidspunktvar de
ogsåinteressenter til KVTitran, somde senerefraktet ut av Norge på vegneav kjøper. Enkle
søkpå internett viserat adressenetil CASGlobal i UKer postkasseadresser,og at
vIrksomhetenmed all sannsynlighetikke er plasserther. Samtidigfremgår det tydellg av
nettsidene tll CASGlobalat foretaket har kontorer bådelNigeria, Ghana ogSierra Leone,og
det ser ut til at besøkendefra foretaket harkornmet fra Nigeria. Det er kritikkverdigat ingen
verken i FDeller Forsvarethar stIltspørsmålved risikoenved et salgtil et sliktforetak.

Av e-postkorrespondansefra 2013 mellom representanter for enafrikansk interessent,CAS
Global, SAS.111~ fremgår det at de kunnskapom at
Global West VesselSpeciallstLtdvar involvert i kjøpet av Forsvaretsfartøy. Relativtenkle søk
på Internett gir treff for artIkler i nigerlanskemedier som knytter dette foretaket til
paramilitære grupper somutfører ornstridtesikkerhetsoppdragfor det nigerianske
kystverket.Artiklene somer innhentet er fra 2012 og2013.

Av e-postkorrespondansefra 2012 mellom en representant for den nigerianske
ambassadørenI Stockholm,NMA oglaiSAS fremgår det at NMA representerer nigerlanske
interessenter.Grunnlagetfor valgetav NMA som leverandør av meglertjenester synesuklart.
NMA er for eksempel ikkelistet sommedlem av NorskSkipsmeglerforbund,oger derfor ikke
bundet av regelverket somgjelder for medlemrnerav forbundet, herunder reglerfor god
meglerskikksom baserespå Internasjonaltanerkjente standarder.

Det er ikke funnet dokumentasjonsomtyder på at salgspriserfor KVTitran ogKNM Horten
er basert påvurderingerav uavhengigeaktører. Priseneser ut til å ha blitt diktert av NMA og

11111~ SASi sarnråd.

SAShar utført oppgaversomtilligger personer på et høyere myndighetsnivå,
herunder inngåelseav kontrakt med NMA om salgav KVTitran, Dette har vært til fordel for
NMA, da de somfølge av kontraktenvar sikreten provisjonpå alt vederlag over€ 1 mill, som
måtte bli oppnåddfra en i kontrakten uldentifisert kjøper. Uoffisiell, ubekreftet informasjon
indikerer at fartøyet kunneseigesfor mer enn€ 1 mill.

1kontrakten om salgav KVTitran står det blantannet at «Avregningavprovisjon/vederlag,det vilsialt overskytendeoverkr.1.0millionEuro,vilfinnestedstrakssalgssummener
kornmetpå Forsvaretskonto.»Dette innebærerat den endelige salgssummen først skal

Sit'W



innbetalestil Forsvaretfør en utbetalingav provisjonfra Forsvaretskalskje.Vedleggtil
utgåendefaktura i SAPviserat det er 1111.1011. SASsominstruererFRAom å utstede en
faktura tilsvarende€ 1 mill, i norskekroner til en kurssom 01101.1 mener er rett, og
somtilsvarerden som benyttes I tolldeklarasjonenavfartøyet. Fakturasurnmenble derfor kr.
8 268 500, og dette ble betalt inn den 07.01.2014 fra en klientkontotilhørende advokatene
Angell,Guldbakke,Heistrømog StorliAS,if. nevntekontrakt. Det er ikkegjort øvrige inn-
eller utbetalinger somer merket KVTitran etter denne datoen.

8. Undersøkeiseri SAPviser at 001111" SASharopprettet totalt 4 ordre for at NMA skal
drive markedsføringav KNM Horten (2 stk.) og MTBene (2 stk.) internasjonalt.To av ordrene
er sperret i SAPog datert 17.06.2010, mens de to andre er datert 18.06.2010 oger matchet
mot fakturaer på henholdsviskr. 89 062 og kr. 187 500 somer frigitt for betaling.De to
sIstnevnteer anvistavelISAS, men de to førstnevnte er sperret av FLO
Landkapasiteter.I realiteten vil det si at NMA rnottar provisjonsarntidigsom Forsvaret
dekker kostnaderI salgsprosessen.

h. På den ene av de to ovennevnte fakturaene er det satt opp en kostnadpå kr. 30 000 for
annonseringInternasjonalt.Til sarnmenligningharlailleiSAS opprettet en annen
ordre med annen leverandør for «avertering internasjonalt»for en kostnadpå €30 (kr. 240).

I Undersøkelserav fakturaer fra NMA viserat provisjonfor auksjonstjenesterhar økt fra 8% i
2010 til 12% i 2013.

J. Ett av foretakene som NMA har eierandeler I (OpscomSystemsAS)ogett annet foretak som
har samme 11.1111 som NMA (ByggpartnerAS),er/har vært leverandører til Forsvaret.
OppslagISAPvlserat alle Innkjøpsordrerknyttet til disseleverandøreneer merket som
etterregistrerte. Fakturaenegjelder leveranserav byggmateriellog arbeldstimertil 132
Luftving12008 (Byggpartner),og pågåendeleveranserknyttet til generell flyplassdrIft
(Opscom).

k. Stikkprøverav reiseregningerI SAPviserat har opprettet totalt tre
Innkjøpsordrefor eget hotelloppholdI Løddingen.Vedleggtil en av fakturaene fra hotellet
viser at Forvarethar betalt for middag for to kveldersom beløpsegtil henholdsviskr. 860 og
kr. 10 165, samtidigsomdet ikkeer trukket fra for middag i kostgodtgjørelsenpå
reiseregningen.øvrige deltakere er ikkenavngItt, selvom dette er I stridmed regelverket.
Videre serdet ut til at beskrivelserI innkjøpsordrenogfakturaen er ulikeved at
bespisningskostnaderoppgiså være betydelig laverei innkjøpsordenenn i fakturaen.

Det generelle inntrykketetter undersøkelseri SAPer at SASsom avdelinghar vesentligeutfordringer
knyttet til forsvarligforvaltningi gjennomføringenav anskaffelser.
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6. Konklusjon

Tabellen viserdelkonklusjonerknyttet til oppdragetsformål:

Belyserelevante forhold knyttet til
agenter og sluttbrukere av fartøy.

KonklusIon

Det er avdekketny informasjonInternt i Forsvaretsom
FD LedIR mener bldrar til å svekketroverdigheten til

SAS,Videre mener FD LedIR at
fordelsbehandlingenav NMA innebærerat
II~SAS har vært villig til å ta en vesentlig
uautorisertrislkopå Forsvaretsvegne.

Det er ikkefunnet Indikasjonerpå at personer med
relasjontll ansatte I Forsvarethar vært involvert.

Det ser ut tll at NMA og har langt på vel
kunnet diktere priserfor KNM Horten og KVTitran, jf.
observasjone. Det liggeren interessekonfiiktI at NMA
har mulighettil å påvIrke priser på fartøy som de senere
skalvIdereselgeprovisjonsbasert.

Informasjonom CASGlobal LtdogGlobal West Vessel
SpecialistLtder lett tilgjengellgpå internett, jf.
observasjona og b. Det er ikke muligå bekrefte at SAS
har hatt denne Informasjonenunderveis. FD LedIR
mener imidlertidat dette er informasjonsom SASburde
ha sørgetfor å innhente ogvidereformIdle oppover i
linjen.

Oppdragsformål

Belysesannsynlighetenfor at ansatte i
Forsvaretog/eller eksterne kan ha
mottatt en urettmessigfordel i kraft av
sin involveringI avhendingav fartøyene.

Belyseom personer med relasjontil
ansatte i Forsvaretkanha mottatt en
urettmessigfordel,

Vurdere om ansatte eller eksterne har
opptrådt på en måte som svekker
forhandlIngsposIsjonentil Forsvaret.

Med den informasjonensom FDLedIR har hatt tilgangtil, har det Ikkevært mulig å bekrefte at det
har forekommet misligheter i forbindelsemed avhendingenav KVTitran. Informasjonsom er
gjennomgått om salgeneav MTB'ene og KNM Horten har heller Ikkegitt grunnlagfor å bekrefte
misligheter.

Arsakenetil uregelmessighetenesom er belystI kapittel 5 kanskyldesfell og/eller mangelfull
saksbehandling,og for å kunne skillefeil fra mislighetermå det kunne bekreftes at den
underliggendehandlingener tilsiktet. Basertpåobservasjonenegjengitt I kapIttel 5, mener imidlertid
FDLedIR at mistankenom rnisligheterer styrket.Personersomkan ha mottatt en urettmessigfordel
er iSAS, NMA og personerI NMA, og/eller CASGlobalLtd og personersom
offisielteller uoffisielt står bak CASGlobal Ltd.

Forå avklareom det er begått misfigheter,er det nødvendigmed innsyn
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• Opplysningerom bevegelserpå bankkonti tilhørende de linvolverte personene iSAS
Regnskapsinformasjoni NMA
RegnskapsinformasjonI AngellAdvokatfirma AS(tidligereAdvokateneAngell,Guldbakke,
HelstrømogStorlIAS)

Regnskapsinformasjon1CASGlobal Ltd.

FDLed1Ranbefaler at FDvurderer å rette en offisiellhenvendelsetil aktørene nevnt i punktlisten
over der det besom at nevnte informasjongjørestilgjengefig.Videre anbefaler FDLedIR at FD 111
retter en forespørseltil Toll- ogavgiftsdirektoratetom innsyni valutaregisteret for å få oversikt over
transaksjonerfra utenlandskeaktører (agenter ogsluttbrukere) til NMA og involvertepersoner i
NMA og SASi tidsrommet 2008-2014.

Med mindre slikinformasjongjørdet muligå konkludere at misligheterikkehar skjedd,anbefaler FD
Led IRat FDvurderer å varsle relevante kontrollmyndigheter,herunder Økokrimog UD.
Dokumentasjonfra undersøkelseneoverleverespå forespørsel.

FD Led1Rber FD III vurdere eventuell videre distribusjonav denne rapporten.
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